Quæst. disp. S. Tho. DDD 4 ¶ 4 Præt.

1. p. q. 78.
art. 4.

Ca. 11. ante
medium il-
lus to. 3.

Homil. 24.
in Euang. 16
multas a
prima.

Proba in 5.
ante mediis.

QVAEST. XV. DE RATIONE SVPE. ET INFE. ART. I.

¶ 4 Præt. Cōprehendere, & iudicare sunt actus potestas diuersas exigētes, ut patet in sensu proprio, & cōmuni, quorū sensus proprius cōprehendit, cōis aut iudicat: sed sicut dī in lib. de Spiritu, & Anima. Quicquid sensus percipit, imaginatio repräsentat, cogitatio format, ingenium inuestigat, rō iudicat, memoria seruat, intelligentia cōprehendit. ergo ratio, & intelligentia sunt diuersae potentiae.

¶ 5 Præt. sicut se habet, qđ est omnibus modis simplex ad actū cōpositum, ita se habet, qđ est omnibus modis cōpositum ad actū simplicē: sed intellectus diuinus, qui est omnibus modis simplex, nō habet aliquā diūlū cōpositum, sed simplicissimū. ergo & ratio nostra, quā cōposita est inquātū est collativa, non haber actū simplicem, actus autem intellectus est simplex, est enim intelligentia in diuisibilium, sicut dicitur in 3. de Anima. ergo intellectus, & ratio non sunt vna potentia.

¶ 6 Præt. Anima rōnalis fm Commen. in 3. de Anima, & Philo Libidem: mens autē sc̄iplam cognoscit per aliquā similitudinē, in qua est imago fm Aug. in 9. de Trin. sc̄e per sc̄iplam cognoscit. ergo ratio, & unens, siue intellectus non sunt idem.

¶ 7 Præt. Potentia diuersificatur per actus, & actus per obiecta: sed obiecta rationis, & intellectus sunt maxime differentia, ut enim dī in lib. de Spiritu, & Anima, anima percipit corpora sensu, imaginatio ne corporum similitudines, rōne corporū naturas, intellectū spiritum creatū, intelligentia spiritum inerat: maxime autem differt natura corporē a spiritu increato. ergo intellectus, & ratio sunt diuersae potentiae.

¶ 8 Præt. Boetius dicit in 5. de Consol. ipsum hominem, aliter sensus, aliter imaginatio, aliter rō, aliter intelligentia intueretur, sensus enim figuram in substantia materia constituta, imaginatio vero solam sine materia iudicat figurā, rōvero hanc quoque transcedit, specie quoq; ipsam, quā est in ipsis singulis rōbus vniuersali cōsideratione perpendit: intelligentia vero celſior oculus existit. supergressa nāq; vniuersitatis ambitum ipsam simplicem formam pura mentis acie intueretur. sicut ergo imaginatio est diuersa potentia a sensu, ex eo qđ imaginatio cōsidērat formā nō in materia, sensus vero in materia cōstitutā: ita intelligentia quā cōsiderat formā abſolute, est alia potentia a rōne, quā cōsiderat formā vniuersale in particularibus existentem.

¶ 9 Præt. Boetius dicit in 4. de Consol. sic vtq; est ad intellectū rōcinatio ad id, quod est id, quod gignitur, ad aternitatem tēpus, ad pōstūm medium circulus, ita est fati series mobilis ad prouidentiā diuinā stabilem simplicitatem: sed constat quod prouidentia a fato, circulus a centro, tempus ab aternitate, generatio ab ipso esse per essentiam differt. ergo & ratio ab intellectū.

¶ 10 Præt. Ut dicit Boetius in 5. de Consol. rō humani tantum generis est: sicut intelligentia sola diuini: sed id, quod est diuinum, & humanum, non potest communicare in vna ratione potentia. ergo non sunt vna potentia.

¶ 11 Præt. Secūdum ordinem actuum est ordo potentiarum: sed accipere absolute aliquid, quod videtur esse intellectus, est prius, quam conferre qđ pertinet ad rationem. ergo intellectus est ratione prior. Nihil autem est prius sc̄ipso. ergo nō est eadem potentia ratio, & intellectus.

¶ 12 Præt. Est cōsiderare rei entitatē absolute, & en-

F titatē rei in ho c, quarum considerationum nostra anima humana deest. ergo oportet in humana anima duas esse potentias, quarum una cognoscatur entitas absolute, quod est intellectus, alia entitas in alio, quod videtur esse rationis.

¶ 13 Præt. Ut dicitur in lib. de Spiritu & Anima, ratio est mentis aspectus, quo bonum malumque discernit, virtutes eligit, Deumque diligit, quod adfectum pertinere videtur, qui est alia potentia quam intellectus. ergo & ratio.

¶ 14 Præt. Essentialis contra irascibilē & concupiscentibē distinguitur: sed irascibilis, & concupiscentibē pertinent ad appetitūm, ergo & ratio, ergo idem quod prius.

¶ 15 Præt. In 3. de Anima. Philo dicit, quod in rationabili est voluntas, quā contra intellectū distinguuntur, & sic idem quod prius.

SED CONTRA est, quod Aug. dicere videtur, de Trin. vbi dicit. peruenimus ad imaginem Dei, quā est homo, in eo quod ceteris animalibus anteceperit, idest ratione vel intelligentia & cognitio, de anima rōnali vel intellectuā dici potest, quod pertinet ad illam rem, quā mens vocatur vel animus. Ex quo videtur quod rationem, vel intelligentiam accipiat pro codem.

¶ 16 Præt. In 3. super Genes. ad literam, & habetur in glo. Ephes. 4. super illud, Renouamini spiritu mentis vestræ, intelligamus hominem in eo factum ad imaginem Dei, quo irrationalibus animalibus antecellit. Id autem est, vel ipsa ratio, vel mens, vel intelligentia ergo vt prius.

¶ 17 Præt. Ut dicitur 14. de Trin. ab Aug. imago melius naturæ, qua nullā naturā melior est, ibi inquit, & inuenienda est in nobis, quo ēt natura nobis nihil hēt melius: sed imago Dei est in nobis in superiori parte rōnis, vt dī in 12. & in 15. de Trin. ergo nullā potentia est in homine pōtior ratione: intelligentia autem vel intellectus, si esset aliud rōne, essent supra rōnem, ut patet per auctoritates superinductas Boetij, & de Spiritu & Anima, ergo intellectus non est in homine alia potentia a ratione.

¶ 18 Præt. Potentia aliqua quāto est immaterialis, tanto ad plura potest se extenderē: sed sensus communis qui est uirtus materialis, conferti sensibus proprijs ea adiuicem discernere: habetq; eorum cognitionē absolute, aliter inter ea differere non posset, ut probatur in 3. de Anima ergo multo fortius ratio qua est uirtus magis immaterialis, non solum potest conferre, sed etiam absolute accipere, quod pertinet ad intellectū, & si intellectus, & rō non uidentur esse potentia diuersa.

¶ 19 Præt. In lib. de Spiritu & Anima dicitur, quod mens diuersorum capax est omnium rerum similitudine insignita, anima dicitur etiam nata ē cum quadam potentia & naturali dignitate: sed hī quod totam animam nominat, non debet distinguere ab illa qua anima potentia: ergo mens quā est quadam anima potentia, distinguere non debet, & ita nec intellectus: quia videtur esse idem quod mens.

¶ 20 Præt. In operatione anima humana, duplex cōpositio inuenitur, una qua cōponit & diuidit p̄lū catum cum subiecto formando propōnes, alia qua cōponit principia cum conclusionib⁹ cōfervit, sed in prima compositione eadē potentia ēt est, que ipsa simplicia apprehendit, idest pradicātū & subiectū per proprias quidditatēs, & que compōnendo propositionem format, utrumq; enim intellectus

397

le cui possibili attribuitur, ut dicitur in 3. de Anima. ergo & similiter vna potentia erit, quæ ipsa principia accipit, qd est intellectus, & principia in conclusiones ordinat, quod est rationis.

¶ 7 Præt. In lib. de Spiritu & Anima dicitur, est Spiritus intellectualis, vel rationalis, ex quo videtur quod ratio sit idem quod intellectus.
¶ 8 Præt. August. dicit in 12. de Trin. quod vbi primum occurrit aliquid, quod non sit nobis communum cum pecore, hoc ad rationem pertinet; sed hoc idem ad intellectum pertinet secundum Philos. in lib. de Anima. ergo idem est ratio & intellectus.

¶ 9 Præt. Differētia objectorū quantum ad accidentales cōditiones, nō demonstrat diuersitatem potētiarū: dānō, coloratus, & lapis coloratus eadē potētiā sentiuntur, & sensibiliē esse hominē vel lapidem: sed obiecta, q̄ in lib. de Spiritu & Anima assignantur intellectui, & rationi, si spiritus creatus & natura corporeo non differunt, sed conueniunt quātum ad rationem cognoscibilis, sicut enim spiritus incorporeus creaturæ ex hoc ipso intelligibilis est, qđ immaterialis est, ita etiam natura corporeæ non intelliguntur, nisi in quantum a materia separantur, & sic virtùte quantum cognoscitur cōicat in vna ratio. ne cognoscibilis, in ratione scilicet immaterialis. ex ratio, & intellectus non sunt diuersæ potentiae.

Prat. Omnis potentia quæ cōparat alia adiuicēt, oportet qd habeat vtriusq; absolute cognitionē. vnde Philos. probat in 2. de Anima, qd oportet in nobis esse vnā potentiam, quæ cognoscit album & dulce, per hoc qd discernimus inter ea: sed sicut qd dicemus inter aliqua diuersa, cōparat ea adiuicēt, etiam qui conferunt vnum alteri, comparat. ergo ilius potentia, quæ conferit, rationis, erit absolute aliquid cognoscere, quod pertinet ad intellectum.

ii Prat. Nobilis est conferre, quæ conferri: sicut gerere quia pati, sed per idem est aliquid intelligibile, & conferibile. ergo & per id est anima intelligens conferens, ergo ratio & intellectus sunt idem.

¶ 12 Præt. Id ē habitus non est in diuersis potentijis: sed id ē habitus potest esse quo cōserimus, & aliqd absolute accepimus: sicut fidesquæ absolute aliqd cœpit in quātū ipsi primæ veritati inheret: confert ero, in quātū ipsam in speculo creaturā, quam quali discursu intuetur. ergo eadem potentia sit quæ confert, & aliquid absolute accipit.

R E S P O N S. Dicendum, quod ad euidentiam istius questionis, inuestigare oportet intellectus, & ratio-
nem differentiam. Scendum est igitur, quod secun-
dum Augustinum in 3. de Trin. quod sicut est ordo quidam su-
per substantias corporas, ex quo quedam alijs su-
periores dicuntur, & eorum regit ulla, ita etiam est
ordina ulla inter substantias spirituales. Superiorum
est, & inferiorum corporum haec est differentia, quod
inferiora corpora sui perfectum esse per motu con-
suntur, generationis, alterationis & augmenti,
ut patet in lapidibus, & plantis, & animalibus. Su-
periora vero corpora sui perfectum esse habent, quan-
tum ad substantiam, virtutem, & quantitatem, & si-
curam absque omni motu statim in eorum princi-
piorum patet in sole, & luna & stellis, perfectio autem
spiritualis natura in cognitione veritatis consistit.
Iude sunt quedam substantiae spirituales superio-
res, que sine aliquo motu, vel discursu statim in pri-
mam & subitam esse similes acceptione, cognitione
obtinere veritatis, sicut est in angelis, ratione, cuius
intellectum deiformen habere dicuntur: quedam

A vero sunt inferiores, que ad cognitionem veritatis perfectam venire non possunt, nisi per quandam motum, quo ab uno in aliud discurrent, ut ex cognitis in cognitorum notitiam perueniant, quod est propriæ humanarum animalium. Et inde est, quod ipsi angelici intellectuales substantia dicitur: atque vero ronales. Intellectus n. simplicem, & absolutam cognitionem designare videntur. Ex hoc n. aliis intelligere debet, quod interius in ipsis rebus essentiam veritatem quadammodo legit. R. o. uero discursum quandam designat, quo ex uno in aliud cognoscendum atque humana pertinet, vel punit. Vnde dicit Isaac in lib. de Definitiōnibus, quod rōtinatio est cursus cause in causulis: motus autem oīs ab immobili procedit, ut dicit Augustinus in Physic. dicit. Et sicut motus comparatur ad quietem & ut ad principium, & ut ad terminum: ita & rō cōparatur ad intellectum, ut motus ad quietem, & ut generatio ad esse, ut patet ex auctoritate Boetij supra inducta. Comparatur ad intellectuum ut ad principium & ut ad terminum: ut ad principium quidem, quia non posset mens humana ex uno in aliud discurrere, nisi eius discursus ab aliqua simplici acceptio ne veritatis inciperet, quae quidem acceptio est intellectus principiorum. Similiter nec rōnis discursus ad aliqd certum perueniret, nisi fieret examinatione eius, quod per discursum inuenitur ad principia prima, in qua rō resolut, ut sic intellectus inueniatur rōnis principium, quantum ad viam inueniēdi, terminus uero quantū ad viam iudicādi. Vnde quamvis cognitione humana atque proprie sit per viam rōnis, est tamen in ea aliqua participatio illius simplicitatis cognitionis, quae in subtantib[us] superioribus inuenitur, ex quo vim intellectuam habere dicitur, & hoc secundum illum modum, quem Dionysius 7. cap. de Diu. nom. assignat dicens, quod diuina Sapientia semper fines priorum coniungit principijs secundorum, hoc est dictu[m], quod inferior natura in suo summo attingit ad aliqd infimum superioris naturae. Et hanc quidem differentiam angelorum & animalium, Dion. 7. cap. de Diu. nom. ostendit sic dicens. Ex ipsa diuina sapientia intellectibus angelicarum mentium uirtutes simplices & bonos habent intellectus, non a diuisibilibus, aut sensibilibus, aut sermibus diffusis cōgregantes diuinam cognitionem: sed uniformiter intelligibilia diuinorum intelliguntur, postea subiungit de aliis, propria re diuinam sapientiam & atque rōnales habent diffusum quidem, & circulo circa existentium veritatem circumvenientes diuisibili uarietate deficientes ab unitiis metibus: sed per conuolutionem mali toru[m] ad unum, sunt dignae habentes intellectibus æqualibus angelicis, inquit quātum aliis est propriū & possibile) quod idea dicit: quā illud, quod est superioris natura, non potest esse in inferiori natura perfecte, sed per quandam tenuem participationem: sicut in natura sensitiva non est rō: sed aliqua participatio rōnis in quātum bruta habent quandam prudentiam naturalem, ut patet in principio Meta. Id autem quod sic participationem habetur, vt possessio, sicut aliquid perseruans subiacens potentia habent illud, sicut de in. L. 1. Metaph. 1. p[ro]positio 10. cap. 1. secundum tom. 3.

QVAEST. XV. DE RATIO. SVPE. ET INFE. ART. I.

mine est vna potentia specialis, per quam simpliciter, & absolute, & absque discurſu cognitionem ueritatis obtineat: sed talis veritatis acceptio inest sibi per quandam habitum naturalem, q̄ dī intellectus principiorum. Non est igitur in homine aliqua potentia a rōne separata, quē intellectus dicatur: sed ipsa rōne intellectus dī, quod participat de intellectuali simplicitate, ex quo est principium & terminus in eius propria operatione. Vnde ēt in li. de Spiritu &

*Cap. 1. circa
finitum to. 3.*

Aīa proprius actus intellectus rōni attribuitur. Id autem, quod est rōnis proprium, ponitur ut rōnis actus, vbi dī, quod rō est animi aspectus quo per se ipsum verum intuetur: rōnatio autem est rōnis inquisitio, dato autem quod aliqua potentia nobis proprie & perfecte competenter ad simplicem accceptionem, & absolutam cognitionem veritatis, quē est in nobis, non tamē efficit alia potentia a rōne. Quod sic patet. Secundum Avic. 6. de Naturalibus, diuersi actus indicate differentiā potentiarum tunc tantum, quando non possunt in idem principium referri, sicut in corporalibus nō reducunt in idem principium, recipere, & retinere: sed hoc in siccū, illud autem in humidum. & ideo imaginatio, quē retinet formas corporales in organo corporali, est alia potentia a sensu, quā recipit prædictas formas per organum corporale. Actus autem rōnis, q̄ est discurrere, & intellectus, q̄ est simpliciter apprehendere veritatem, comparantur ad inuicem, vñ genera-
D. 1584. *ratio ad esse, & motus ad quem.* In idem autem principio reducitur quiescere & moueri in oibus, in quibus utique inueniuntur, q̄a per quam naturam ali- quid gescit in loco, per eandem mouetur ad locū: sed se habent qescens & motus sicut perfectum & imperfectum. Vnde & potentia discurrens & veritatem accipiens, non erunt diuersae: sed una, quā in quantum est perfecta, veritatē absolute cognoscit: in quantum vero est imperfecta, discurſu indiget. Vn- de rō proprio accepta nullo modo potest esse alia potentia ab intellectu in nobis: sed interdum ipsa vis cogitativa quā est potentia aīa sensitivae, ratio dī, quia confert inter formas indiuinales, sicut ratio proprio dicta inter formas uniuersales, ut dicitur in Commen. in 3. de Anima. & hac habet organum determinatum, scilicet medianam cellulam cerebri. & hāc ratio absque dubio alia potentia est ab intellectu: sed de hac ad præfatos non intendimus.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod liber de Spiritu & Anima non est auctentius, nec creditur esse Aug. sustinendo tamen cum potest dici, quod au- tor eius non intendit per illa distinguere potencias anima: sed ostendere diuersos gradus quibus anima in cognoscendo proficit, ut per sensum cognoscat formas in materia, per imaginationem formas accidentales, tamen sine materia, sed cum materia conditionibus, per rationem ipsam formam essentialem rerum materialium sine individuali materia, ex qua ulterius coniungeret ad habendum, vel in habendo cognitionem aliqualem de spiritibus creatis, & sic dī habere intellectum: quia h̄mōi spiritus penitus sine materia existētes cognoscit, & ex hoc ulterius pertingit in aliquam cognitionem ipsius Dei, & sic dicitur intelligentiam habere, quā proprīa aīum intellectus nominat, eo quod Deum cognoscere proprium Dei est, cuius intellectus est sua intelligentia, id est suum intelligere.

*Prosa 4. 3
med. illus.* AD SECUNDVM dicēdū, q̄ sicut dicit Boet. in 5. de Cōsol. superior vis amplectū inferiorē: inferior ve-

rō ad superiorem nullo modo assurgit, vñ natura su- perior plene potest in id, quod est inferioris natura: non autē plene in id, qd est superioris. & ideo natura aīa rationalis habet potentias ad ea, quā sunt sensitivae, vel vegetatiue nature: non autē ad ea que sunt intellectualis naturae, quā supra ipsam exsistit.

AD TERTIVM dicendum, quod sensus cōs. cuī omnia sensibilia percipiā secundum Philos. oportet quod in ea feratur secundum vnam cōm. ratione, alias non haberet vnum per se obiectum: sed in his cōmūnem obiectū rationem, nullus sensuum priorum pertingere potest: sed in simplicem accep-
G trionē ratio pertingit sicut ad suum terminum, vñ discurſus rōnis in scientia concluditur, mode nō oportet quod intellectus in nobis sit alia potentia ratione, sicut sensus communis a propria.

AD QUARTVM dicendum, qd iudicare non est proprium rationis, per quod ab intellectu diffinguitur: quia etiam intellectus iudicat hoc esse verum, aliquid falso. Sed pro tanto iudicium rationis arbitrii, & cōprehensionis intelligentie: quia iudicium nobis, vñ cōmūniter fit per resolutionem in principiis simplex autem comprehensio per intellectum.

AD QUINTVM dicendum, quod illud quod est omnibus modis simplex, totaliter cōpositione careat: sed simplicia in compositis saluantur. Inde est in simplici nō inueniuntur id, quod est compositum inquantum est compositum: sicut corpus simplex non habet saporem, qui sequitur mixtione: sed corpora mixta habent ea, quā sunt simplicia corporum, licet modo imperfectiori: sicut calidum & frigidum, & leue & graue inueniuntur in corporibus mixtis. Et ideo in intellectu divino, qui est omnino simplex, nulla compōsitione inueniuntur. Sed ratio nostra quāmuis sit composita, ex hoc in, quod in ipsa: quid de natura simplicis inueniuntur, sicut exemplar in sua imaginē, & pōt in aliquam adūm simplicem & in aliquem actum cōpositum, prout compōnit, prædicatus cū subiecto, vel prout compōnit principia in ordine ad conclusionem. Unde etiam potest in nobis est, quā cognoscit simplices terrena quidates, & quā format propositiones, & quā ratione cinatur. Quorum vnum proprium est rōnis, magnitudo est ratio: alia duo possunt esse intellectus, inquantū est intellectus. Vnde secundum inueniuntur in angelis, cum per plures species cognoscantur in Deo est solum primum, qui cognoscendo elementa suā omnia intelligit & simplicia & complexa.